## Capitulum

clam nec verentur nec metuntur nec erubescunt  
¶ Non clerici regulares permittunt orationem officia  
ca in se habere / ut forma orandi in euangelio traditam  
fuerit. sic reuera dignum et iustum est / ut alijs orationibus  
ea se petere ostendant / quod ipsa oratione officia pe-  
tere diuino magisterio edocti sunt. ¶ Admo-  
nendi igitur sunt et modis omnibus exhortandi / at-  
que docendi / quod clerici sunt vel fieri volunt: ut sue  
professionis officium discant agere et propria lauda-  
biliter adimplere. Quis enim pugil siue propu-  
gnator pugillatoziam arte ignorare non erube-  
scat et addiscere non studeat. ut Ithoraz. Lude-  
re quod nescit capestribus abstinet armis. Quis  
etiam vellet esse patronus et aduocatus in causis vi-  
lissimis temporalium / et rethoricam illam secularem per quam  
sciat causas hominum allegare / se ignorare non doleat.  
Leges quod quis ad defensionem et iustificationem  
causarum hominum suscipit adducat / non studiosissime  
me exquirat. Et quod de leges hominum / arma sua vo-  
cant aduocati seculares: et inermes etiam se fa-  
tent si legibus istis armati non fuerint. Sic legi-  
bus et allegationibus prescriptis armatus: pugnam  
istam aggredere contra deum quem tam fortiter arma-  
tus esse contra te audis. Et sic praedixi deponere tu ar-  
ma ire atque vindicte contra iniuriatores tuos:  
Deponere ignem et gladium a iudicatos / et inuenies  
inermes deum / et ad pugnandum contra te impatus  
ac proorsus imbellis. Quid restat tibi de deo fa-  
ciendum / nisi ut ipsum inermem iam et victum vincas si-  
ue liges et in vinculis teneas / artificiosaque sua  
sibile apud te custodias: pone igitur temetipsum  
in vinculis illis in quibus est alligatura salutaris. si-  
cut dicit Ecclesiasticus. Ligate funiculis adae / et vin-  
culis charitatis illi quibus te trahat ad se et pro se.  
Et ecce iam ipsum ligasti et posuisti in vinculis tuis  
¶ Usualis enim et vulgaris / de muliere habet virum in  
vinculis suis / quod eam fortiter amat. et cuius amor so-  
lus vinculum sit quod cor humanum ligari et teneri potest.  
Sic est vinculum quod solus deus ligari potest atque teneri  
propter hoc dicitur in libro Deuteronomio. Dominus deus tuus aglu-  
tinatus est propter te in vinculis tuis et adamauit eos. ¶ Si vis  
scire cum te deus habuerit in vinculis suis: habe-  
bis eum et tu in vinculis tuis. Testificat tibi ipse  
metus. Proverbium viiij. Ego diligentes me diligo.  
¶ Quid autem aliud est nisi quod in vinculis meis ha-  
buero: ¶ Si quis a me / quilibet efficere vel pro-  
curare potero. iam satisfeci eis quod precesserunt ubi  
docui te de igne sacrificij orationis / vnde illum con-  
queres et accipies / quod non solum stulta sed etiam insa-  
nissima merito videri debet quod ista. sic et ibidem  
dixi tibi. Incompabilis enim magis difficile vide-  
ri debet vnicuique quod se teneri poterit ab amore

creatoris / vix quod minus eum diligat. quoniam vnde vult  
ipsum amet. Nec enim timendum est / ut dicit Augustinus in libro  
de doctrina christiana. ut deus agnitus non diliga-  
tur. si enim ista minuta. imo etiam extrema atque  
vilissima bonorum dei / quod vtiq; temporalia sunt sua. il-  
la minima bonitate atque pulchritudine ita in-  
flammat amore suo / eos quod ea vel ad modicum co-  
gnoscut / et rapiunt ea totaliter in se. quod putan-  
dum est facere creator optimus vel pulcherrimus de  
cognitionibus et inspectionibus suis. ¶ Postquam autem ad  
hanc tam nobilissimam triumphum gloriae / tam inclite predeca-  
ptionem se diuina gratia extulerit: adhibe omnem cu-  
stodiam ne euadat / et ne effugiat preda ista manus  
tuas. Qui fuerit sic comedet fructus et custos  
domini sui gloriabitur. Tene igitur nec dimittas / sic di-  
cit sponsa in cantico. tenui nec dimittam. In eo quod  
pe effugiet a te omne bonum. quod admodum sole re-  
cedere ab hemispherio nostro / cum eo recedit et  
tota radiositas et totus calor serenitas cordis  
tui. totaque pulchritudo gratiarum virtutum / quibus mens  
tua illustrabatur euanescent / et non solum tenebro-  
sa atque in mente tua relinquuntur. ¶ Quod si dixeris si  
possum tenere fortissimum et omnipotentissimum / etiam  
pictum oculi inuitum. vere vtiq; dicitur. si ipse quod capi  
voluerit a te et teneri vult a te. Nec reputat ca-  
ptionem carcerariam / prubernium tuum / et cohabi-  
tationem suam imo delicias suas / sic ipsemet testa-  
tur. Proverbium viij. dicitur. Delicie mee esse cum filiis  
hominum. Non artat eum vel molestat ligatura hominum  
cum nihil a deo ei placeat in nobis ut vinculum amo-  
ris quod ei astringimur. Quia quippe alia bona nostra  
ei placet / et omnia amat custodit prouat adauget  
atque remunerat propter istud. Quia enim bona quod fecit  
nobis omnia mala quod pro nobis sustinet dignatur esse: fecit  
sustinuit propter istud. Quia propter manifestum sit / quod quod  
to fortior fuit ligatura hominum: quod tunc astrictior  
tanta erit ei acceptior. Laue igitur toris studiis  
et viribus / ne rumpas vinculum istud: quoniam fractura  
ista non ipsum ligaret sed potius fugaret a te et aufer-  
ret illum tibi. cum tota sequela bonorum quod debet in ha-  
bitatione et presentia ipsi. Assume igitur incessanter vin-  
culum istud / et strige illud arti. ¶ Hec autem facies am-  
plius et amplius meditatio in mirabilibus eius quod fecit et fa-  
cere non desistit. pillam enim inotescat / potentia / sa-  
pietia / bonitas / pulchritudo / et plarga beneficentia  
ipsi / quibus omnibus amabilem se exhibet. et calorem  
vitalis dilectionis sue diffundit in oes intelligibiliter  
cogscetes ipsum. Amplius autem et propere in eos quod stu-  
diosiores sunt inuestigatione magis et meditatione  
mirabilium ipsi. Nonne enim sine causa di-  
cebat propheta de se / meditabar in omnibus  
operibus tuis et ad inuentionibus tuis exercitabar

Et alibi: delectasti me dñe in factura tua. Et  
 eñ si pulchritudo et mirificetia plimū habeat  
 in seipso admiratiōis et dilectiōis: et h̄ m̄ maxi  
 me delectabilis ē q̄ ineffabilis ē suauitatis cōcē  
 tu velut carne q̄dā pulcherrimoz gestozuz  
 diuinorū tota resonat creatorē. Sicut in h̄ ma  
 xime speciosa et interi⁹ aspectib⁹ iucūda q̄ pul  
 chritudinē vtrūq̄ creatoris q̄ h̄ cogitabilē si  
 multitudinē repitāt. Dñe de⁹ et saluator meus  
 que nō reputares dirū ac crudelissimū: i que  
 si q̄s q̄tūcūq̄ ḡuit peccasset: si offerret se ca  
 ptioni et vinculis ipsi⁹: vt in captiuitate hui⁹  
 torq̄ret ipm̄ q̄rū et q̄lir velle: si in q̄s h̄ recusa  
 ret: hoc igit̄ Dñe misericōdie cogita de temetip  
 so. Scio si q̄dē me ḡuissime peccasse cōtra te  
 cū offero me captiuitati tue et vinculis: vt ibi  
 me ponas ibi me detineas atq̄ custodias nec  
 solū offero s̄ horrore et peto. Absit a te misera  
 tor et misericors dñs: vt nō benigniorē te mihi  
 exhibeas: quā multi duri et crudeles hoies se  
 mihi exhiberēt: si in eos peccasset et h̄mōi eis  
 satisfactiōē offerre: nec abijcias mihi d̄ capti  
 one ista et vinculis istis q̄c̄q̄. Scio nāq̄ igit̄ q̄  
 captio ista et vinculario sunt tibi oib⁹ alijs ḡri  
 ores. Nō igit̄ d̄z obeē mihi ad iueniēdū miām  
 tuā q̄ talē captiōē eligo. Sic nec ip̄a pp̄ h̄ re  
 pelli nec recusari debet a te qm̄ tibi placatissi  
 ma ē. In hac captiōe et in h̄mōi vinculis me po  
 ne et detine: ibiq̄ tracta q̄d d̄re vel d̄re volue  
 ris. Ibi me torque p̄ oīni beneplacito volūta  
 tis tue. Et si dixeris mihi: q̄ in astutia loq̄r  
 h̄ vic: q̄ scio mihi nō posse eē bonū nisi i captio  
 nib⁹ et vinculis tuis sim: et qm̄ scio h̄ mihi face  
 res: et ego captū te h̄rem et tenerē sicut in vincu  
 lis meis. Rūdeo dñe misericōdie vep̄ ē q̄d dicit̄: q̄  
 q̄ pudētia: q̄ astutia vocāda sit scia q̄ sic lo  
 quoz p̄fertim cū vtrūq̄ istorū placeat bonita  
 ti tue. Accedit aut̄ tertii⁹ gl̄ia tua siue honor:  
 q̄ tāta mirificetia tue misericōdie me reuocas ad  
 te et liberās pctōres. Et tui p̄e testis es q̄ oīa  
 intueris ad nudū et lucidissimū: q̄ gl̄ia tua et  
 honor in intentiōe mea ē in pte ista. Et ego iā  
 in proximo dixi tibi q̄ deliciae tue sunt captio  
 ista et alligatio tua.

De mirificetia et virtutib⁹ ofonis. La. LIII

## Est hec iuxta

p̄missa et ordinē p̄missum loq̄r aliq̄  
 de mirificetia et virtutib⁹ ofonis: vt  
 p̄ h̄ ad amorē et studiū ofonis et accēdaris ar  
 tuus: et puoceris efficac⁹. Debes igit̄ remini

sci illoz q̄ in ip̄o tractat⁹ illi⁹ initio audisti vicz  
 q̄ oīs scificatio: oīs b̄ndictio: q̄ p̄ viros scōs fit  
 p̄ ofonē fit. Ipa etiā mirifica trāsmutatio pa  
 nis et vini in corp⁹ et sanguinē dñi ac redēptō  
 ris n̄ri: p̄ ofonē fit: q̄ oīs ecclia scōz petir dices  
 vt nob corp⁹ et sanguis fiat dñi n̄ri iesu xp̄i: q̄  
 p̄ die q̄ pateret̄. Sanctificatio q̄ baptis  
 malis q̄ ē regeneratio et renouatio aīaz q̄ ni  
 hil in mūdo mirabilē vel salubrē vel magnifi  
 cētī aīe v̄ gliosī in tota rerū vniūitate fieri  
 pōt p̄ ofonē indubitanē fit. Hec em̄ forma x̄  
 bozū q̄ dicit̄ baptisator. Baptisate in noīe p̄ris  
 et filij et sp̄s̄s̄ci. Et o h̄is intētū vel intētionez  
 baptisate te noīatim inuocatis p̄e et filio et sp̄  
 rituis̄cō ad te regenerādū et renouādū. Et sci  
 endū q̄ illozū q̄pe soloz ē ista x̄ et p̄tās. q̄ si  
 volueris intelligere in noīe illoz: i. virtute: re  
 ctus ē et christianissim⁹ intellect⁹. Et erit sen  
 sus hic. Baptisate a. in noīe. i. in virtute ipsius  
 p̄ris et filij et sp̄s̄s̄ci. Neq̄ em̄ in alia vel p̄ aliaz  
 virtutē fieri pōt tā mirifica mutatio. Siue autē  
 intelligas in virtute inuocata siue inuocatorum  
 p̄ris et filij et sp̄s̄s̄ci rectissime itelligas i vtroq̄  
 sensu forma illoz x̄boz ofo ē v̄ inuocatio vel  
 ip̄i trinitatis vel virtutis eiusdē. Iuxta modū  
 illū cōsidera singula sacramētoz q̄d mirificē  
 tie et virtutis habeat b̄ndictio et absolutio sacra  
 mēntalis q̄ vtrūq̄ ofo tēplū ē in ip̄o sacro p̄fessio  
 nis et sentiunt cōfidentes et signis euidentib⁹  
 hec sepius experiunt sacerdotes. Et hec est  
 virtus christi clauium et manū sacerdotaliū  
 potestas mirifica quā in consecratione sua p̄  
 ipsam sacram v̄ctionem olei sancti percipi  
 unt ipsam orationē pontificalē que est hec.  
 Consecrēt que sumus dñe manus ista et san  
 ctificeris p̄ illam v̄ctionem et nostram bene  
 dictionem vt quecūq̄ recte benedixerint be  
 nedicta sint. et quecūq̄ sanctificauerint san  
 ctificentur. Amen. Et est alia mirificetia x̄  
 virtutis ofonis qua ire dei resistit cui nemo resi  
 stere potest sicut audiūsti in p̄cedentibus ex  
 sermonibus sancti Job de qua dicit̄ p̄s. quis  
 nouit potestatem ire tue et p̄ timore tuo iram  
 tuam dinumerare. Qui etiam et aliud mirificū  
 quia non solum virtute ofonis placatur ira  
 illa omnipotentissimi dei sed etiam impetrat̄  
 ab ip̄o et gratia quā nobis concedat deus tri  
 nus et vnus p̄ infinita secula seculorū. Amen.

Explicit Rethorica diuina de ora  
 tione domini Guilermi pariensis.